Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias – CCA
Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

EDITAL Nº 20/2024 - PPGDRS

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA CREDENCIAMENTO
DE PROFESSOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DA UNIOESTE AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM  DESENVOLVIMENTO  RURAL  SUSTENTÁVEL  -
MESTRADO E  DOUTORADO,  NA  CATEGORIA
PROFESSOR PERMANENTE E COLABORADOR

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Desenvolvimento  Rural
Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento Rural Sustentável,
da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial nº 609, de 14/03/2019 - Publicada no D.O.U. de
18/03/2019,  de  reconhecimento  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Desenvolvimento  Rural
Sustentável  –  Mestrado  e  Doutorado  -  Área  de  Concentração:  Desenvolvimento  Rural
Sustentável;

Considerando a Resolução nº 146/2023 - CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprovou
as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – UNIOESTE;

Considerando  a  Resolução  Nº  222/2016 -  CEPE,  de  06  de  outubro  de  2016,  que
aprovou  o  Projeto  Político  Pedagógico  do Programa de  Pós-Graduação  em Desenvolvimento
Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, do Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando  a  Resolução  Nº  226/2016  -  CEPE,  de  06  de  outubro  de  2016  que
aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável –
Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de
Marechal Cândido Rondon;

TORNA PÚBLICO

A abertura de inscrição para credenciamento de professor do Programa de Pós-Graduação
em  Desenvolvimento  Rural  Sustentável  –  Mestrado  e  Doutorado,  Área  de  Concentração
Desenvolvimento Rural Sustentável, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de
Marechal  Cândido  Rondon,  na  categoria  de  permanente  e  colaborador,  podendo  se  inscrever
apenas docentes internos do Centro de Ciências Agrárias da Unioeste.

1. DA INSCRIÇÃO

Art.  1º As  inscrições  serão  realizadas  no  período  de  4 a  25  de  novembro  de  2024,
devendo o candidato  encaminhar  os  documentos  por  e-mail,  em arquivos  PDF, no endereço:
rondon.ppgdrs@unioeste.br, organizados da seguinte forma:

mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias – CCA
Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

Arquivo 1 – Contendo itens de I a IV;
Arquivo 2 – Contendo itens V;
Arquivo 3 – Contendo item VI e VII;
Arquivo 4 – Contendo item VIII;
Arquivo 5 – Contendo item IX.
I. Requerimento de Inscrição (Anexo I);
II. Cópia do RG;
III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do diploma do Doutorado;
V. Currículo Lattes do último quadriênio (2017 até período atual);
VI. Registro  atualizado  do  pesquisador,  em  grupo  de  pesquisa  de  qualquer  IES  ou

instituição de pesquisa, cadastrado no Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq;
VII. Registro ORCID;
VIII. Proposta  da  disciplina  a  ser  ofertada  –  Plano  de  Ensino  (anexo  II);  e/ou  –

Disciplina (s) do PPGDRS em que o candidato se propõe a contribuir.
IX. Formulário de Pontuação (Anexo III).

2. CRITÉRIOS DE CREDENCIAMENTO

Art. 2º - Serão aprovados como Professores permanentes, os que apresentarem perfil e/ou
potencial de produção acadêmica compatível com o Nível de Avaliação 5 da CAPES.

Art.  3º -  Serão  aprovados  como  Professores  Colaboradores,  os  candidatos  que
apresentarem: aderência, qualidades e potencialidades acadêmicas para contribuir com as ações de
Ensino, Pesquisa e Extensão do PPGDRS.

Art.  4º -  O  credenciamento  somente  se  efetivará  depois  de  aprovado  nas  instâncias
competentes da UNIOESTE.

3. DAS VAGAS

Art.  5º –  Será disponibilizada  uma vaga,  de professor permanente  ou colaborador,  na
seguinte área estratégica:

I.  Produção  sustentável  de  plantas  forrageiras  e  sua  conservação  para  a  agricultura
familiar: 1 vaga.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Art.  6º -  As entrevistas  serão  realizadas  por  sistema remoto  na  plataforma Teams  ou
similar, no período de 2 a 6 de dezembro de 2024, que serão informadas pelo telefone de contato
ou pelo e-mail, indicado no Requerimento de Inscrição (Anexo I).

Art. 7º - Na seleção serão atribuídos os pesos constantes do Anexo III deste edital.

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias – CCA
Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

Art. 8º - O resultado será divulgado após a deliberação do Colegiado do PPGDRS, no
endereço eletrônico www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel  ;

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, 29 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Armin Feiden
Coordenador do PPGDRS

Portaria nº 0988/2023 – GRE

http://www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias – CCA
Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

Anexo I ao Edital nº 20/2024-PPGDRS – 29 de outubro de 2024

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome Completo:

Sexo:
 (   ) F   (    )M

Estado Civil: Data de Nascimento: CPF:

Nº Identidade: Órgão Emissor: UF:

Endereço Residencial: Cidade: UF:

CEP: Fone Fixo:
(   )

Fone Celular:
 (    )

E-mail:

ATIVIDADE PROFISSIONAL ATUAL
Possui vínculo empregatício? (   ) sim   (   ) não
Instituição:

Cargo:

Área de atuação:

Endereço: Cidade: UF:

CEP: Telefone:
(   )

E-mail:

TITULAÇÃO
Graduação:
Instituição:
Curso de Pós-Graduação – Mestrado:
Instituição:
Curso de Pós-Graduação – Doutorado:
Instituição: Ano de Conclusão:

Marechal Cândido Rondon, ____/____/______

______________________________________
Assinatura do Candidato(a)

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias – CCA
Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

Anexo II ao Edital nº 20/2024-PPGDRS – 29 de outubro de 2024

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PLANO DE ENSINO - PERÍODO LETIVO/ANO:  2025 - 1º(   )  2º( X )  Semestre

Programa: Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável-

PPGDRS

Área de Concentração: Desenvolvimento Rural Sustentável

Mestrado (    )                    Doutorado (   )

Centro: Centro de Ciências Agrárias - CCA

Campus: Marechal Cândido Rondon

Código Nome da disciplina
AT¹ AP² Total

(1 Aula Teórica;   2 Aula Prática)

Docente:

Ementa

Objetivos

Conteúdo Programático

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias – CCA
Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

Atividades Práticas

Metodologia

Avaliação

(critérios, mecanismos, instrumentos e periodicidade)

Bibliografia Básica

Docente

Data   ____/____/______
                   ___________________________________

Assinatura Docente Responsável

Colegiado do Programa (aprovação)

Ata nº         , de          /          /             .
Coordenador:                                                                  _______________________

assinatura

Conselho de Centro (homologação)

Ata de nº          , de        /         /
Diretor de Centro:                                                           _______________________

assinatura

Encaminhada cópia à Secretaria Acadêmica em:        /        /            .

__________________________
Nome/Assinatura

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias – CCA
Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

Anexo III ao Edital nº 20/2024-PPGDRS – 29 de outubro de 2024

PLANILHA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO SOBRE O ÚLTIMO QUADRIÊNIO

Candidato (a): __________________________________________________________

1 – Publicações Peso Quanti
dade

Pontuação

Artigo em Revista Qualis A1 e A2 30
Artigo em Revista Qualis B1 e B2 20
Artigo em Revista Qualis B3 e B4 15
Artigo em Revista Qualis B5 e C 10
Artigo em Revista sem Qualis 08
Artigos Completos Anais Internacional 10
Artigos Completos Anais Nacional 9
Artigos Completos Anais Regional 8
Artigos Completos Anais Local 5
Resumo Expandido Evento Internacional/Nacional 06
Resumo Expandido Evento Regional 05
Resumo Expandido Evento Local 04
Resumo Simples Evento Internacional/Nacional 03
Resumo Simples Evento Regional 02
Resumo Simples Evento Local 01
Produção técnica (trabalhos técnicos) 05
Demais tipos de produção técnica 03
Livro 30
Capítulo de Livro 15
Organizador de Livro 10
Artigo e Entrevista Jornal 3

2 - Comunicações em Eventos Científicos
(Ministrante de palestra, curso, mesa redonda,
workshop ou Apresentador de trabalho)

Peso Quanti
dade

Pontuação

Nacional/Internacional 10
Regional 08
Local 05

3 - Participações em Eventos Científicos
(Seminário, Encontro, Curso, Minicurso Palestra,
Semana Acadêmica)

Peso Quanti
dade

Pontuação

Nacional/Internacional 05
Regional 04
Local 03

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Agrárias – CCA
Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

4 - Participações em Projetos, Grupos de
Pesquisa, Comissões e disciplinas

Peso Quanti
dade

Pontuação

Projeto Pesquisa ou Extensão Coordenador(acima de
200 horas/ por ano)

30

Projeto Pesquisa ou Extensão Participante (acima de
200 horas/ por ano)

10

Grupo Pesquisa (cadastrado CNPQ) 10
Comissão Científica Eventos 08
Comissão Organizadora (eventos científicos) 05
Participação em bancas de Dissertações e Teses 05
Participação em bancas de teste seletivo, concurso 05
Orientações concluídas ou em andamento 20

5 - Membro de Organizações Profissionais,
Científica, Comitês e outros

Peso Quanti
dade

Pontuação

Nacional/Regional/Local 05
Internacional 10

6 - Experiência Profissional no Ensino Superior Peso Q.dade
(anos)

Pontuação

Ensino Superior (máximo 5 anos) 10

TOTAL Pontuação

Mal. Cândido Rondon, (PR), ________ de ____________________ de 2024.

	Docente
	Colegiado do Programa (aprovação)
	Conselho de Centro (homologação)

		2024-10-29T10:31:50-0300